res et cantatrices/ducēti sexa  
gintaqñbz. Cameli: quadrin  
genti trigintaquinqbz. Equi:  
septez milia trigesimæx. Du  
li: ducenta milia quadragin  
taquinqbz. Subiugalia qñbz:  
milia vigintiinqbz. Et de p̄  
positis ipis p pagos: dū ve  
niret in templū dei quod e  
rat in hierusalem: voverunt  
fuscitare tēplū i loco suo fm  
suā virtutē: et dari i tēplū the  
sauroꝫ operuz sacrum: auri  
minas duodecī milia et minas  
argēti qñbz milia: et stolas sa  
cerdotales centū. Et habita  
uerūt sacerdotes et leuite: et q̄  
exierant d̄ plebe in hierlm et  
i regione: et sacri cantores et  
ostiarij: et ois isrl i regionibꝫ  
suis. Instante autē septimo  
mēle. cūqz essent filij isrl vn  
q̄sqz in suis rebus: conuenēt  
oēs vnanimes in atrium/qd  
erat ante ianuam orientale:  
Et stantes iesus filius iose  
dech: et fratres eius sacerdo  
tes: et corobabel filius sala  
thiel et huiꝫ fratres: paraue  
runt altare: vt offerent super  
illud holocaustomata: fm q̄  
in libro moysi hominis dei  
scripta sunt. Et conuenēt n  
ibi ex alijs nationibꝫ terre: et  
erexerunt sacrarium in loco  
suo omnes gentes terre: et p  
offerebat hostias et holocau  
stomata domino matutina.  
Et egerunt scenophegiam et  
diem solennem sicui pceptū  
est in lege: et sacrificia quoti  
die sicut oportebat: et post h̄  
oblaciones institutas: et ho  
stias sabbatorum: et neome  
niarum: et dierum solēnum  
omniꝫ sanctificatorum. Et  
quotquot vovebant domi  
no a neomenia septimi men  
sis: ceperunt hostias offerre  
deo: et tēplū dñi nōdum erat  
edificatum. Et dederunt pe  
cuniam lapidarijs et fabris:  
et potum et pabula cuz gau  
dio. Et dedēt carra sidonijs  
et thyrijs: vt trāsueherēt illis  
dlibano trabes cedrias et fa  
cerent rates in ioppe portū:

b. i. Esdræ vi. ca. 6  
l T Instāte at  
z. Postqz posita  
sunt huius libri p  
vria. hic reuertit  
actoz ad repente  
duz que sunt alibi  
scripta: et primo q̄  
cōtigerūt s̄z coro  
babel duce. sedo  
sub esdræ sacerdo  
e. ca. viii. pma in  
tres. qz primo re  
petit fundationis  
templi inchoatio  
sedo impedimen  
ti procuratio ibi:  
Et audierunt. ter  
cio operis resum  
ptio. ca. vi. Circa  
Alū nō p̄  
primum primo po  
nitur altaris ho  
geniū qñbz  
locauisti erectio. et  
pñt snia ex dictis  
i. Esdræ. iii. exce  
ptis q̄ sequuntur.  
Instāte aut̄ se  
ptio mēle z. b  
nō referit ad istud  
qd dictū ē i gte p̄  
cedēti qd fuit tpe  
darū s̄z referit ad  
tēps cyrit: qñ iudei  
pmo redētes de  
babylone venebāt  
in hierusalem ut  
patebit i littera se  
quenti. m In  
atriū qd z. id ē b  
q̄ prius fuerat: qz  
nōdū erat reedifi  
cata. n Et co  
ibi z. q̄ plures  
de iudeis q̄ evase  
rat chaldeos i de  
structione hierlm  
et fugerāt in egypt  
pñt et in alijs loc  
circa iudeam: au  
ditio reditū illorū  
q̄ venerant de ba  
bylone. veverunt  
ad eos. o Et  
ere. sa. id est altar  
re holocausti.  
p Oes gen. i.  
iudei q̄ redēt de  
multis gentibus.  
q Et ege. sce  
i. festa tabernacu  
loruz qd celebrat  
septimo mense.  
r Et templū.  
Hic repetit tēpli  
fundatio: et patet  
littera ex dictis. i.  
Esdræ. iii. his ex  
cep̄tis. s Et  
dederunt car  
ra: id est curvū ad  
trahendum ligna  
vscz ad mare.  
t Et facerent  
rates i toppe.  
ligna sunt pñcta  
ad inuicem fortiter  
que ducunt p ma  
re sicut naues.  
vñ Scōm

**a** fum decretum / quod scriptū erat eis a  
a cyro rege persaruz. Et in secundo  
anno venientes in templū dei in hie-  
rusalez: mēse secundo inchoauit co-  
robabel filius salathiel: et iesus fili-  
us iosedech / et fratres iporū et sacer-  
dotes et leuite: et omnes qui venerant  
de captiuitate in hierusalē / et funda-  
uerunt templum dei: nouilunio secū-  
di mensis secundi anni cū venissent  
in iudeam et hierusalez. Et statuerūt  
leuitas a viginti annis sup opera do-  
mini: et stetit iesus et filius eius et fra-  
tres: omnes leuite cōspirātes et execu-  
tores legl: facientes opera in domo  
domini. Et steterunt sacerdotes ha-  
bentes stolas cuz tubis / et leuite filij  
asaph habētes cymbala/ collaudan-  
tes dominū / et benedicētes fz dāuid  
regem israel. Et cantabāt canticum  
dño: quoniāz dulcedo eius et honor  
in secula super omnē israel. Et omnis  
populus tuba cecinerūt: et pclama-  
uerūt voce magna/ collaudātes do-  
minū in suscitatione domus dñi. Et  
venerūt ex sacerdotibus et leuitis et  
hsidētibus fm pagos senioribz qui  
viderant pristinā domū: et ad huius  
edificationē cum clamore et planctu  
magnō: et multi cum tubis et gaudio  
magnō: in tantū vt populus non au-  
diret tubas ppter planctuz populi:  
turba eī erat tubis canens magnifi-  
ce: ita vt longe audiret. Et audierūt  
inimici tribus iude et beniamin: et ve-  
nerunt scire que esset vox tubaz. Et  
cognoverūt quoniā qui erant ex ca-  
ptiuitate edificat templū dño deo is-  
rael. Et accedētes ad corobabel et ie-  
sus / et ppositos pagorū dixerūt eis:  
Edificabimus vna vobiscum. Silr  
eī audiuimus dñm vestrū: et īpī pa-  
riter icedimus a diebus asbasareth /  
regis assyrioz qui trāsmigravit nos  
huc. Et dixerūt ill corobabel et iesus/  
et pncipes pagorū israel: Nō est no-  
bis et vobis edificare domuz dei no-  
stri. Nos eī soli edificabimus dño  
isrl: fm ea q̄ h̄cepit nobis cyr rex p-  
sarū. Bētes autē terre incubātes his s-  
q̄ sūt in iudea: et leuātes op̄ edifica-  
tiōis: et insidiātes et pplos adducētes/  
phibebāt eos edificare: et aggressu-  
ras exercētes impedierūt ne psumā-  
ret edificiū om̄i tpe rit̄ cyri regl: et  
ptraxerūt structuraz p biennū vsc̄  
ad darij regnū.

Ca. VI

**a** Gcdm decretū  
qd scptū erat t̄c. Et ppa-  
ter qd dictuz est scz q̄ hecre  
feruntur ad tempus cyri.  
**b** Et fundauerūt tē/  
plū dei nouilunio. id est  
in principio secūdi mēsis. nā  
hebrei faciunt menses fm  
lunatiōea. **c** Et fratres  
omnes leuite sp̄irātes:  
id est uno sp̄itu et volunta-  
te ad opus dei aspirantes.  
**d** Et benedicētes fz  
dāuid regez. id ē fm psal-  
mos ab eo compositos.  
**e** Et audierūt inimi-  
ci tribus iude et benia-  
min. Dic psequēter ponit  
operis impedimentū: et patz  
sentēta ex dicit. i. Esdre. iii  
except: que sequit. **f** A  
diebus asbasareth. Es-  
dre vocatur asboraddan.  
**g** Venites autē terre i  
cubates. i. vigilans insidi-  
antes ad opus impediēdū.  
**h** Et aggressuras ex-  
ercentes. id est insultus p  
parantes. et dicēt ab agg-  
dior. i. Et ptraxerūt  
structura p biennū vsc̄  
qz ad regnū darij. istud  
no potest sic intelligi q̄ a tē  
pore h̄piss impeditimenti su-  
erit tm biennū vsc̄ ad da-  
rij regnū. Nam fm minorē  
computationem fuerunt ibi  
vigintiduo anni: et ideo istd  
biennū intelligitur de im-  
pedimento operis per insul-  
tus samaritanorū: ita q̄ iu-  
dei parum poterant opera-  
ri: et interim procurabant sa-  
maritanī ad mandatum re-  
gis opus totaliter impedi-  
rit: quod est factum in fine il-  
lius biennij: et durauit vsc̄  
ad secundū annū darij.

Ca. VI

**T** secundo autē  
āno regni darij.  
Dic consequēter de  
scribitur operis re-  
sumptio. et secundo resum-  
ptionis cōfirmatio/ibi: In  
ipso tempore. Prima pars  
patet ex dicit. i. Esdre. v. ca.  
hoc excepto. **i** Zacha-  
rias filius addin pphe-  
te apud iudeam et hie-  
rusalem. i. Esdre. v. cap.  
dicitur: Filius ado. Et est  
idem nomen variatum in si-  
ne: sicut frequenter fit i no-  
minibus propriis in galli-  
co et latino. m. **j** In illo  
tempore venit ad illos  
syennes. Dic consequē-  
ter ponit resumptiois cō-  
firmatio. Urca quam pmo  
ponit edificantium inter-  
rogatio et responsio. secun-  
do responsionis ad regē re-  
latio/ibi: Exemplum episto-  
le. tertio regis respōsio/ibi:  
Tunc darius rex. Senten-  
tia pme et secunde partis pa-  
tet ex dictis. i. Esdre. v. cap.  
viii Tunc darius

**L** sedo atāno regni darij p  
pbauit agge et zacharias fi-  
li addin ppbe apd iudeā et  
i hierz i noie di isrl sup eos.  
Tūc stās corobabel fili salathiel et  
iesus fili iosedech: ichoauerūt edifi-  
care domū dñi q̄ ē i hierlm: cū ades-  
sent eis ppbe dñi et adiūuarent eos.  
In illo tpe vēit ad illos syennes sb  
regul syrie et phēnici et satrabuçāes  
et sodales ei et dixerūt eis: Quo h̄ci  
piēte vob domū hāc edificatis et te-  
ctuz istud et alia omnia perficiatis. Et  
qui sunt structores qui h̄c edificāt?  
Et habuerūt gratiā visitatiōe facta  
sup eos qui erāt ex captiuitate a do-  
mino seniores iudeorū: et nō sūt im-  
pediti edificare donec significaret  
dario de omnibus istis: et responsum  
acciperet. Exemplū epistolē quam  
misserunt dario. Syennes subregu-  
lus syrie et phēnici et satrabuçāes  
et sodales eius: in syria et phēnīce p-  
sides regi dario salutem. Dia nota  
sint dño regi: qr cū aduenissem in re-  
gionē iudee: et introissemus in hieru-  
salē: inuenimus edificātes domū dī  
magnā: et tēplū ex lapidibus politi/  
et magnis et p̄ciosis materijs in parie-  
tibus: et opa illa instāter fieri et suffra-  
gare et p̄sperare in manibz eorū: et in  
omni glia q̄ diligētissime pfici. Tūc ī  
terrogauim seniores dicētes: Quo  
pmittēte vobis edificat domū istā:  
et opa hec fūdat: Jo autē interrogau-  
mus eos: vt notū facerem tibi: hoies  
et p̄positos / et nomini scripturā p̄po-  
sitorū postulauim illos. At illi r̄nde-  
rūt nob dicētes: Nos sum fui dñi  
q̄ fecit celū et frā: et edificabat h̄c do-  
mus anānos istos mītos a rege isrl  
magno et fortissimo: et p̄sumata ē. Et  
qñ p̄fes nr̄i exacerbātes erāt: et pec-  
cauerūt i deū isrl: tradidit eos i man  
nabuchodonosor regi babylōie: re-  
gis chaldeoyz: et domū istā demolli-  
tes icēderūt: et pplz captiuū duxerūt i  
babylonā. In pmo āno regnāte cy-  
ro rege babylonē: sc̄psit cyr rex do-  
mū hanc edificare: et illa sacra vasa  
aurea et argentea q̄ abstulerat nabu-  
chodonosor d domo q̄ ē i hierlm: et  
p̄secrauerat ea i suo tēplo: rursus p-  
tulit ea cyr rex de tēplo qd erat i ba-  
bylonia: et tradita sunt corobabel et  
salmanasaro subregulo. Et h̄ceptū  
est eis vt offerret h̄c vasa: et repone-

**E**rēt in templo quod erat in hierusalem: et ipm templū dei edificare in loco suo. Tūc salmanasarus subiecit fundamenta domus domini: quē est in hierusalem: et exinde vscq nūc edificat: et nō accēpit psumationem. Nūc ergo si iudicāt a te o rex pquiratur in regalib⁹ bybliothecis cyri regis quē sunt in babylonia: et si inuentum fuerit consilio cyri regis ceptam esse structuraz domus dñi quē est in hierusalem: et iudicabīt a dño rege nro: scribat d̄ his nobis. Tūc darius rex h̄cepit inq̄ri in bybliothecis: et inuentus est in egbathanis oppido qd̄ est in media regione locus vn⁹ i quo scripta erāt ista: Anno primo regnāte cyro: rex cyrus h̄cepit dominum domini q̄ est in hierusalem edificare: vbi incendebāt igni asiduo: cui⁹ altitudo sit cubitorū decem: et latitudo cubitorū sexaginta: q̄dratum lapidibus politis tribus: et meniano ligneo eiusdem regionis: et menianovno nouo: et impēdia dari de domo cyri regis: et sacra vasa domus dñi taz aurea q̄ argentea q̄ extulit nabuchodonosor in domū domini q̄ est in hierusalem vbi erant posita: ut ponātur illuc. Et h̄cepit curam agere sysennē subregu lum syrie et phēnicis et satrabuçanē et sodales eius et qui ordinati erant in syria et phēnīce p̄sides: vt abstineret se ab eodem loco. Et ego quoq̄ h̄cepī in totū edificare: et p̄spexi vt adiuuēt eos qui sunt ex captiuitate iudeorū: donec cōsumaref templuz edis domini: et a vexatione tributorum cēlesyrię et phēnicis: diligēter quātitatē dari his hominib⁹ ad sacrificiū dñi corobabel h̄fecto ad tauros et arietes et agnos: Similiter autem et frumentum et sal et vinum et oleum instanter per singulos annos: prout sacerdotes qui sunt in hierusalem dictauerint consumi quotidie sine villa dilatione: vt offerantur libationes summo deo pro rege et pueris eius: et orent pro ipsorū vita. Et denuncietur: vt q̄cunq̄ trāsgressi fuerint aliquid ex his q̄ scripta sunt aut spreuerint: ac cipiat lignum de suis p̄prijs et suspendant: et bona ipsorū regi ascribant. Propterea et dñs cuius nomen inuocatuž est ibi: exterminet oēm regē et gentē qui manū suā extēderit phibere: aut male tractare domū dñi illā q̄ est in hierusalem. Ego darius rex decreui q̄ diligentissime fm̄ hēc fieri. **Ca. VII.**

**G**inc sysennes subregulus cēlesyrię et phēnicis et satrabuçances et sodales obsecuti his q̄ a dario rege erāt d̄creta: illestebat sacroctis opib⁹ diligentissime coopātes cū seniorib⁹ iudeor̄ p̄ncicib⁹ syrię: et p̄spērata sūt sacroctā opa p̄phetātib⁹ aggeo et zacharia p̄phetis. Et p̄sumauerit oia p̄ h̄ceptū dñi dei isrl: et ex p̄filio cyri et dari et artaxerxis regl persarū. Et p̄sumata est domus nra vscq ad tertiam et vicesimā diez mēsis adar sexto anno dari regl. Et fecerūt filij isrl et sacerdotes et leuitē et ceteri q̄ erant ex captiuitate q̄ appositi sunt: fm̄ ea q̄ scripta sunt in libro moysi. Et obtulerūt in dedicationē tēpli dñi: tauros centū: arietes ducētos: agnos q̄dringētos: et hēdos p̄ peccatū vniuersi isrl duodecim: fm̄ numerū tribū israel. Et steterunt sacerdotes et leuitē amicti stolis p̄ trib⁹ sup opa dñi dei isrl: fm̄ libruž moysi: et ostiarij p̄ singulas ianuas. Et egerūt filij isrl cū his q̄ erāt ex captiuitate: illud phase q̄rtadecima luna mēsis p̄mi: qn̄ sc̄ificati sūt sacerdotes et leuitē. Oēs filij captiuitatis nō sūt simul sc̄ificati: q̄r leuitē oēs simul sanctificati sunt. Et immolauerunt phase vniuersi filij captiuitatē: et fratrib⁹ suis sacerdotib⁹ et sibimetipsis. Et manducauerūt filij isrl q̄ erant ex captiuitate oēs q̄ remanserāt ab oīib⁹ execrationibus gentium in terre q̄rētes dñm: et celebrauerunt diem festum acymorū septē dieb⁹ epulātes in p̄spectu dñi: qm̄ cōuertit cōslū regis assyrii in eos: p̄fortare man⁹ eoꝝ ad opa dñi dei israel. **Ca. VIII.**

Als p̄reces  
ferant

**e\*** a **T**ūc dari⁹ rex. H̄ic p̄st regis r̄nsio p̄firāas opis resūptionē et inducēs ad p̄sumationē. Circa quā p̄mo p̄st regl respōsio. sc̄do diligēs executio. ca. vii. **S**ētentia p̄me partē p̄t ex dictis. i. Esdre. vi. exceptis que sequunt̄. b **L**apidibus politis trib⁹. i. trib⁹ ordinib⁹ lapidum. c **E**t meniano ligneo. i. ordine uno ligneo. sic enim fuit in tēplo salomonis q̄ parietes erāt extēsua de lapidib⁹. et interius de tabulis cedarinis. dicit̄ aut̄ menianum a menia pluralis numeri que proprie signant clausuram cītatis: sed tractus est hoc nomen ad signandum quamcūq̄ clausuram. et eodē modo menianum. d **E**t meniano uno nouo. expositio est litterē precedētis sic: Et pro. i. Meniano uno nono: id est facto de lignis que nō fuerunt alias in ope. Qd̄ aut̄ dicit̄ hic: de lapidib⁹ politis videur contradicere ei quod dicit̄. i. Esdre. vi. a. Ordines de lapidibus impolite tres. ad quod p̄test dici q̄ lapides isti dicuntur impoliti eo q̄ erant dolati. ibi vero dicunt impoliti: eo q̄ nō erant operi laminis aureis in q̄bus erant figure charubin et palmarum. sicut erant tabule que operiebant interiorē partem parietū tēpli. e **N**ue extulit nabuchodonoso. i. extra hierusalem vult in babylonem. f **E**t precepit. ipse cyr⁹: vt p̄t ex līa p̄cedenti et sequēti. g **T**ūrā agere sysennē subregulū syrie zē. vīz autē isti sint iđē hoīes numero qui tpe cyri et dari fuerūt in isto officio: dubiū c. q̄ aut̄ fuerint iđē vidē p̄ h̄c tēpore cyri. z. s. eo. ca. et. s. in p̄n. sequentis ca. p̄ tpe dari p̄nuntur eadē ipsōz noīa: nec vidē impossibilitas ex lōgitudine tpe. nam a tempore cyri vscq ad fm̄ annū dari fm̄ vna cōputationem fluxerūt tm̄. xxii. anni: p̄ tātū vero temp⁹ bene p̄tingit aliqui eisdem hoīes permanere in eodē officio. Qd̄ aut̄ fuerint diversi hoīes vidē ex mutatione regum. ad quōū mutationem solent officiales mutari. Darius aut̄ fuit quart⁹ rex persar⁹ a cyro fm̄ hebreos. fm̄ alios vero multo plures reges fuerunt inter cyrum et dari. nec est impossibile q̄ diversi homines eiusdem nominis fuit in eisdem officiis regibus diversis temporib⁹ et sub diversis regibus. **L**apidulum. VII

**G**inc sylenics subregulus zē. Dic p̄sequēter ponitur regie cōcessōis executio et p̄t sūa ex dicti. i. Esdre. vi. post mediū ca. exceptis q̄ sequunt̄. i. **L**oopantes cū se. iude. p̄n. syrie. i. indee q̄ est in syria. et isti p̄ncipes erant corobabel dux p̄pli iudeoz: et iesus fili⁹ ioseph princeps sacerdotū. Qd̄ autē iudea sit quedaz regio syrie p̄t p̄ h̄c p̄ descriptio p̄pli facta tpe natiuitatis p̄pi in iudea facta fuit a p̄side syrie cyrino. vt habet Iuc. ii. k **E**t ex cōci. cy. et da. et artax. fm̄ hebreos dari⁹ et artaxerxes fuerūt idē hō nominat⁹ darius nomine p̄prio: et artaxerxes noīe cōi regio: sicut dī: Z̄berius cesar et augustus cesar. q̄r reges romani noīe cōt cesares appellāt. fm̄ p̄o latinos et grecos et etiā scriptorē hui⁹ sc̄di libri q̄ē non reci p̄iūt hebrei fuerunt reges diversi. l **E**t egerūt filij isrl zē. dicūt aut̄ h̄ fili⁹ isrl illi q̄ redierūt de trāmigratis an̄ destructio nem ciuitatis cū rege lechonta. dicūt aſt ex captiuitate illi q̄ redierūt de captiuitatis cum sedechia rege deſtructa ciuitate. m **Q**ui remāserāt ab oīib⁹ execrationib⁹. i. idolatrijs. n **H**ētiū terre: a quib⁹ erant separati q̄ reditū in iudeam.

**A**t post hēc regnātē artaxerxe psarū rege: accessit esdras filius acharie/ filij helchīe filij solome filij sadoch filij achitob/filij ameri/filij acharie/filij bocci/filij abisue/filij phinees/filij eleazar/filij aaron pmi sacerdotis: **Hic** esdras ascēdit de babylonia cū esset scriba/ et ingeniosus in lege moy si q̄ data est a dñō deo isrl̄ docere et face re. **Et** dedit ei rex gliaz q̄ inuenisset gratia in omni dignitate et desiderio in con spectu ei<sup>r</sup>. **Et** ascēderūt simul cū ipo ex filijs isrl̄ et sacerdotib<sup>r</sup>/ et leuit<sup>r</sup>/ et sacris cā torib<sup>r</sup> tēpli/ et ostiarijs/ et seruis tēpli in hierlm. **Anno** septimo regnātē artaxerxe in quito mēse: **hic** ann<sup>r</sup> septim<sup>r</sup> est regnū: exēentes de babylonia nouilunio quiti mēsis/ venerūt hierosolymā iuxta pceptū illi<sup>r</sup>/ habētes pspéritatē itiner<sup>r</sup> a dño iporū datā eis. **In** his eni esdras magnā disciplinā obtinebat/ ne pretermitteret qcc̄s eoz q̄ essent ex lege dñi/ et pcepti<sup>r</sup>; et docēdo vniuersū isrl̄ omnē iusticiā/ et iudiciū. **Accedētes** aut̄ q̄ scribebāt scripta artaxerxis regis/ tradiderūt scriptū qd̄ obuenerat ab artaxerxe rege ad esdrām sacerdotē/ et lectorē legl̄ dñi: cui<sup>r</sup> exēplū subiectū est. **Rex** artaxerxes esdrē sacerdoti/ et lectori legis dñi/ salutē. **Humanior** ego iudicās in beneficijs pcepi eis qui desiderāt ex gēte iudeorū sua sponte/ et ex sacerdotib<sup>r</sup> et leuit<sup>r</sup> qui sūt i regno meo comitari tecū in hierlm. **Si** qui ḡ cupiūt ire tecū/ cōueniāt et pfciscant sicut placuit mihi: et septē amicī meis p̄siliarijs: vt visitēt ea q̄ agunt fm iudeā et hierlm: obseruātes sicut habes in lege dñi: et ferāt munera dño israel: q̄ voul̄ ego et amici hierlm/ et omne aurū et argentū qd̄ inuentū fuerit in regiōe babylonie: dño in hierlm cū illo qd̄ est do natū p ipsa gente in tēplū dñi eorū qd̄ est in hierlm: vt colligaf h̄ aurū et argētū ad tauros et arietes et agnos et hedos et que his sūt cōgruentia/ vt offerāt hostias dño sup altare dñi iporū qd̄ est in hierusalē. **Et** oia qcc̄s voluer<sup>r</sup> cū fratribus tuis facere auro et argento: pfcice p voluntate tua/ fm pceptuz dñi dei tui: et sacrosancta vasa q̄ data sūt tibi ad opa domus dñi dei tui q̄ est in hierlz: et cetera qcc̄s tibi subuenerit ad opa templi dei tui/ dabis de regali gaçophylacio: cū volueris cū fratrib<sup>r</sup> tuis facere auro et argēto/ pfcice fm voluntate dñi. **E**go quidē rex artaxerxes pcepi custodibus thesauroz syrię et phēnicis: vt quecūq̄ scriperit esdras sacerdos/ et lector legl̄ dñi: diligēter detur ei vsq; ad argeti tallētā cētū: similit<sup>r</sup> et auri: et vsq; ad frumēti modios centū: et vini amphoras cētū: et alia quecūq̄ abūdant sine taxatiōe. **Omnia** fm legē dei fiāt deo altissuno:

**E**a. VIII  
post hec q̄c.  
**H**ic p̄n̄ repre-  
tunt facta sub esdra sa-  
cerdote alibi scripta, et  
p̄io describit ei⁹ de ba-  
bylonia recessus. scđo  
in hierlm aduent⁹ ibi⁹  
Et factus fuisse. Circa  
p̄mū p̄io describit sta-  
tus esdre. scđo grā sibi  
fēta a rege ibi⁹: **R**ex ar-  
taxerxes. Omne p̄ie p̄l  
patet ex dictis. i. Esdre.  
vii. his except⁹: **E**t p⁹  
hūc. s. dariū. b **R**ex  
glāte artaxerxe. Ex  
hoc ptz qđ dictū est. s. p̄  
fm̄ auctōrē huius libri  
dari⁹ ⁊ artaxerxes fue-  
runt reges diuersi. sī  
m̄ opinōnē dō hebreorū  
qui dicūt esse eūdē. p̄t  
dici q̄ li post hūc nō no-  
tar plōnarū diuersitatē  
sī eiusdē mutatiōis no-  
tabilē renouationē. sī  
cut de saule dr. i. Re. r.  
b. **M**utaberis in virtū  
aliū. Dari⁹ aut̄ in gra-  
tia facta pplo iudeoz tē-  
pore Esdræ sacerdotis:  
fuit notabilē renouat⁹  
ad bonum iudeoz: ⁊ sic  
scribitur hic q̄si aliū. ⁊  
isto mō loquēdīvīt fre-  
quent liber Apocalyp-  
sicut ibidē dixi in pluri-  
bus locis. c **E**t de-  
dit ei rex glāti. i. bo-  
norē corā mule. **E**t enī  
gloria honor exhibitus  
alieni in pñtia multoz.  
d **R**ex artaxerxes  
**H**ic ponif̄ gratia regl̄  
Esdræ facta. et diuidit  
in duas partes: qđ p̄io  
ponitur hui⁹ gratie de-  
scriptio. scđo ipsius Es-  
dræ gratiarūactio ibi⁹  
**A**ct̄ dixit esdras. Senti-  
tia prime partis ptz ex  
dictis. i. Esdre. vii. hoc  
excepto. e **N**ulluz  
tributum neq; vlla  
alia inditio: **I**d est ex  
actio vel graue p̄ceptū.  
f **E**t dixit esdras.  
**H**ic consequēt̄ ponif̄  
ip̄i⁹ esdræ grārūactio:  
et osequenter pplo cum  
esdræ redeuntis in bie-  
rusalē enumeratio ibi⁹  
**E**hi sūt prepositi tē. ⁊  
patet sūta ex dictis. i. es-  
dre. vii. exceptis que se-  
quuntur. g **E**t cō-  
gregauit eos ad flu-  
uum qui dicit̄ thia.  
i. Esdre. vii. dicitur ha-  
na. erat enī binomius.  
h **E**t metati illic  
fuiimus: id est tētora  
posuim⁹. i **E**x filiis  
filior̄ chananei. pro-  
priū nomē est cuiusdaz  
iudei: ita qđ nō ē adiecti-  
num ⁊ comune quo de-  
nomini

ne forte exurgat Ira in regno regis: et si-  
lū et filiorū ei⁹. Clobis autē dicit: vt oī  
bus fācerdotib⁹ / et leuit⁹ / et sacris cāto-  
rib⁹ / et seruis tēpli / et scribis tēpli hui⁹  
nullū tributū / neq; vlla alia iuditio ir-  
roget: nec habeat qslq; potestate obij;  
cere eis quicq;. Tu autē esdra fm sapi-  
entia dei / p̄stitue iudices / et arbitros in  
tota syria / et phēnīce: et oēs qui legē dei  
tui nō nouerūt / doce: vt quotq; trans-  
gressi fuerint legē: diligenter plectant  
siue morte / siue cruciatu / siue etiā pecu-  
nię multatiōe vel abductione. Et di-  
xit esdras scriba: Benedic⁹ dñs pat̄  
nostro⁹ q; dedit hāc volūtate in cor re-  
gis / clarificare domū suā q; est in hieru-  
salē: et me honorificauit in cōspectu re-  
gis: et p̄siliario⁹ / et amico⁹ ei⁹ / et purpu-  
rator⁹ ei⁹: Et ego cōstās animo factus  
sum fm opitulationē dñi dei mei: et cō-  
gregauit ex isrl viros: vt simul ascende-  
ret mecum. At hi p̄positi fm patrias su-  
as et principat̄ portionales / eorū qui  
mecum ascenderunt de babylonia in re-  
gno artaxerxis. Ex filiis phares / gersō-  
nis. Ex filiis siemarith / tamen⁹. Filio⁹  
david / accus fili⁹ secelie. Ex filiis pha-  
res / çacharias: et cū eo reuersi sunt viri  
centū quinq̄inta. Ex filiis ductoris  
moabillionis / çaraei: et cū ipso viri du-  
centi quinq̄inta. Ex filiis çachues / ie-  
chonias: t̄echoeli / et cū ipo viri ducēti  
quinq̄ita. Ex filiis t̄sala / maasisas / go-  
tholie: et cū ipo viri septuaginta. Ex fi-  
liis saphatie / çarias micheli / et cum ipo  
viri octogita. Ex filiis iob / abdias / tie-  
heli / et cū ipso viri ducēti duodeciz. Ex  
filiis t̄banie / salimoth / fili⁹ iosaphie / et  
cū ipso viri cētū sexaginta. Ex filiis be-  
er / çacharias bebei: et cū ipo viri ducē-  
ti octo. Ex filiis asathiochannes / t̄ace-  
chan / et cū ipso viri centū decē. Ex filiis  
adonichā / ipis postremis / et hec sūt no-  
mina eoꝝ: eliphalā / fili⁹ gebel / et semei-  
as / et cū ipis viri septuagita. Et cōgre-  
gauit eos ad fluminū q; dicit thia / et meta-  
ti illic suim⁹ triduo / et recognoui eos.  
Ex filiis sacerdotū / et leuitarū nō iueni  
illic. Et misi ad eleazar / et ecclō / et mas-  
mā / et malobā / et enaathā / et samea / et io-  
ribū / nathā / ennagan / çachariā / et mo-  
sollamū / ipsos ductores / et peritos: Et  
dixi eis: vt veniret ad loddeum q; erat  
apud locum gaçophilacij. Et mādaui  
eis vt diceret loddeo / et fratrib⁹ dei⁹ / et il-  
lis qui erāt in gaçophilacio vt mitte-  
ret nobis eos qui sacerdotio fungerēt  
in domo dñi dei nostri. Et adduxerūt  
nobis fm manū validā dñi dei nostri  
viros peritos: ex filiis mooli / fili⁹ leui/  
fili⁹ israel / sebebiāt / filios / et fratres qui  
erāt decē / et octo: asbiam / et aman ex fi-  
liis filiorū chanangi: et fili⁹ eoꝝ viri vi-  
ginti. Et ex his q; in templo seruiebat